
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA E            
BIOTECNOLOGIA DE MICRORGANISMOS – PPGBBM 
 

 

RESOLUÇÃO PPGBBM 01/2020 
 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia e Biotecnologia de 
Microrganismos da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), no uso de suas atribuições, 
fundamentadas no inciso XXVII do Art. 10 do Anexo Único da Resolução CONSEPE UESC n.º 
87/2014, alterada pelas Resoluções CONSEPE 46 e 48/2016, e conforme o deliberado na 3ª 
Reunião Ordinária do Colegiado do Programa realizada em 28/04/2020, 
 

RESOLVE 
 
Art.1º - Nomear os professores Rachel Passos Rezende, Carlos Priminho Pirovani e o pós - 
doutorando Erick de Lima de Silva Marques para integrarem a Comissão de 
Acompanhamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Biologia e Biotecnologia 
de Microrganismos (CAD – PPGBBM) da UESC. 
 
  § 1º - Os membros nomeados são responsáveis pelo bom andamento dos trabalhos, 
os quais devem ser distribuídos de forma equânime entre os integrantes. 

§ 2º - A professora Rachel Passos Rezende é a presidente da Comissão. 
 
Art. 2º – São funções da Comissão: 

I- Avaliar periodicamente a produção docente interna com base nos critérios da 
CAPES, em especial o documento e ficha de avaliação da área de Ciências Biológicas I; 
II- Analisar os pedidos de credenciamento, descredenciamento e recredenciamento 
dos docentes emitindo parecer ao Colegiado do Programa; 
III- Fornecer subsídios e informações sobre a produção acadêmica dos docentes para 
a reunião anual de planejamento do Programa; 
IV- Em conjunto com a(s) comissão(ões) de seleção, recomendar nomes de docentes 
aptos a abrir vagas no processo seletivo de candidatos ao Mestrado e Doutorado do 
PPGBBM. 

 
Art. 3º - O mandato dessa comissão vigora até 31 de março de 2021. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 17 de junho de 2020. 
 
 

EDUARDO GROSS 
COORDENADOR DO PPGBBM 


